
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Двенадцатое  заседание      четвертого созыва 

  

 

РЕШЕНИЕ 

 

    

 01 апреля 2019 год                                                                             № 40 

         

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Береговского  сельского  

поселения муниципального района  

«Прохоровский район» Белгородской  

области 

 

В целях приведения Устава Береговского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области в 

соответствии с действующим законодательством, земское собрание  

Береговского сельского поселения  р е ш и л о: 

      1. Внести в Устав Береговского сельского поселения муниципального 

района «Прохоровский район» Белгородской области, принятый решением 

земского собрания Береговского сельского поселения  Внести в Устав 

Береговского сельского поселения муниципального района «Прохоровский 

район» Белгородской области, принятый решением Земского собрания 

Береговского сельского поселения муниципального района «Прохоровский 

район» Белгородской области  от 22 сентября 2008 года № 19  (в редакции 

решений от 20 ноября 2010 г. № 50, от 10 января  2012 г. № 69, от 25 января 

2013г. № 88 , от 25 декабря 2013 №23, от  26 декабря 2014 г. № 68, от 22 

января 2016 года №105 от   24 июля 2017 года №160)  следующие изменения 

и дополнения:  

      1.1. Часть 4 статьи 6 Устава дополнить абзацем 6 следующего 

содержания:  

« Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования.» 

1.2. В статью 8 Устава: 

- пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции: 



 2 

«14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;»; 

- пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

«15) утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории сельского поселения в соответствии с 

указанными правилами;»; 

- пункт 11 части 2 исключить. 

      1.3.  В  статье  14 Устава: 

         - пункт 4 абзаца первого изложить в следующей редакции: 

       «4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

сельского поселения,»; 

        - абзац первый дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

       «11)  утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения.». 

      1.4. Часть 2 статьи 18.1 Устава дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;»; 

      1.5 В статье 25 Устава: 

          – пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции: 

 «2)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Совета муниципальных образований Белгородской области, 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,  

товарищества собственников недвижимости), кроме участия безвозмездной 

основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе интересов сельского 

поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является сельское 

поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени сельского поселения 

полномочий учредителя организации или управления находящимися в 

муниципальной собственности  (долями участия в уставном капитале); иных 

случаев,  предусмотренных федеральными законами;». 

         1.6.   В статьи 33 Устава: 



 3 

 

 

-  пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«3)  расторжения контракта в порядке и по основаниям, 

предусмотренным федеральным законом»; 

- дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1.  Контракт с главой администрации сельского поселения может 

быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на 

основании заявления: 

а)  земского собрания сельского поселения или главы сельского 

поселения – в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся  

решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением 

ограничений, установленных частью 7 статьи 28 Устава; 

б)  Губернатора Белгородской области – в связи с нарушением условий 

контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления  федеральными 

законами и законами Белгородской области, а также в связи с 

несоблюдением ограничений, установленных частью 7 статьи 28 Устава; 

в)  главы администрации сельского поселения – в связи с нарушениями 

условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами 

государственной власти Белгородской области.». 

-  дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2.  Контракт с главой администрации сельского поселения может 

быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губернатора 

Белгородской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 

неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»,Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О 

контроле за  соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 

года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»,выявленными в результате проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых в соответствии с 

законодательством Российской  Федерации о противодействии коррупции.». 

2.  Принять настоящее решение. 

3. Поручить главе  Береговского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 



 4 

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 

 

 

Глава Береговского 

сельского поселения                                               Е.П.Поповой 

   

 

 

 

 

 

 

 
 


